COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2024

Ao decimo oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 1
quatro, quarta-feira, às 10:00h, comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se na sede do ISSBLU. Estando presentes: Carlos Xavier Schramm, Ricardo 3
Bof, Sra. Tassiana Raquel Gemelli(online)e Ralf Marcos Ehmke. O Sr. Cesar 4

Domenico Poltronieri justificou ausência. A reunião foi aberta pelo Sr. Carlos 5
Xavier Schramm, que saudou e agradeceu a presença dos demais membros, em 6
seguida apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e assinatura da Ata da 7
reunião anterior: Foi feita a leitura da ata da reunião anterior. 2) 8
Informes: Feito os informes e discutido sobre economia e política (pacote 9
fiscal aprovação do 1º projeto ontem, alta do dólar que bateu 6,20 no dia 10
de ontem, a Selic que chegou a ser precificada em 17% e os títulos 11
públicos pagando 15,83% para 2027). Informamos também que recebemos no 12
dia de ontem cópia da comunicação feita pelo Sr Cesar ao Prefeito 13
Municipal para que o mesmo seja substituído no comitê uma vez que vai 14
pedir licença para trabalhar em outro município em 2025.. 3) Discussões e 15
deliberações:  16
Foram feitos os resgates deliberados na última reunião para fazer frente 17
as despesas com 13} e folha de dezembro. Devido ao aumento da taxa Selic 18
e a ata do compom informando que haverá mais duas altas de 1% nas duas 19
próximas reuniões recebemos a recomendação de zerar IMA-B e reduzir RV e 20
comprar títulos públicos, como não temos condições de comprar títulos 21
públicos devido aos recorrentes atrasos nas contribuições da FURB e da 22
Prefeitura de Blumenau optamos por zerar os IMA-B e deixar os recursos 23
aplicados nas mesmas instituições em fundos DI, sobre a renda variável 24
vamos deliberar na primeira reunião do próximo ano. Recebemos a 25
recomendação de venda do FII Banrisul uma vez que o Banrisul não está 26
renovando os alugueis das agências, foi deliberado para o início imediato 27
de negociações das cotas até vender tudo, o recurso fica no próprio 28
Banrisul no fundo DI. Continuamos atentos aos produtos do mercado e se 29
identificarmos oportunidades elas serão trazidas a este comitê.  30
Os recursos que entrarem serão aplicados no Fundo de RF BB Perfil e os 31
pagamentos saem do mesmo fundo.  32
4)Apresentação demonstrativos: Não foi feita apresentação de 33
demonstrativos. 34
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, Ricardo 35
Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida e achada 36
conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 37
Blumenau, 18 de dezembro de 2024. 38
  39
  Ricardo Bof       Ralf Marcos Ehmke        Carlos Xavier Schramm 40
 Membro     Membro            Membro 41
    42
 43

 44
Tassiana Raquel Gemelli(online) Cesar Domenico Poltronieri(Ausente) 45

              Membro                                          Membro 46

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: cd8e9d3a-5cad-45a1-90da-8e7db4b23065
Resumo original: e3bab0b43de90bf54a8fb60a42723646cae550c765d4e3bbc496855601256e03

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: cd8e9d3a-5cad-45a1-90da-8e7db4b23065
Resumo do arquivo original: e3bab0b43de90bf54a8fb60a42723646cae550c765d4e3bbc496855601256e03
Data: 19/12/2024 08:27:57 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Resumo (Página 1 de 1)

Verificador de autenticidade:
https://xplatform.com.br/sign/validador-assinatura/cd8e9d3a-5cad-45a1-90da-8e7db4b23065

Integridade do documento assinado com certificado digital:
https://blog.xplatform.com.br/validando-uma-assinatura-do-sign-com-certificado-digital

Assinaturas:
Nome: Tassiana Raquel Gemelli
E-mail: tassianagemeli@blumenau.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.72.56.163
Data: 19/12/2024 08:27:56 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Ricardo Bof
E-mail: financeiro@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 186.210.29.70
Data: 18/12/2024 11:53:11 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Carlos Xavier Schramm
E-mail: presidente@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 186.210.29.70
Data: 18/12/2024 13:28:18 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Ralf Marcos Ehmke
E-mail: rmehmke@outlook.com
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 189.31.73.187
Data: 18/12/2024 14:34:38 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token